JF-CTB 电流互感器二次过电压保护器
技术使用说明书
保 定 嘉 丰 电 气 有 限 公 司
BADING  JIAFENG  ELECTRIC  CO.,  LTD.
中 国 电 谷 核 心 企 业 成 员
通过 IS09001 质量体系认证企业
JF-CTB 电流互感器过电压保护器
第１页

七  端子接线说明………………………………………………………… 4
八  安装维护和现场检测………………………………………………… 5
九   订货须知……………………………………………………………… 7
十  质量保证及服务……………………………………………………… 7
JF-CTB 电流互感器过电压保护器
第２页
一、 概述
电流互感器（简称 CT）。在电力系统中，电流互感器（CT）是将大电流变成规定的小电
流，广泛应用于一次测量、控制和保护。它是电流表、电度表和电流控制系统必不可少的配
套元件。CT 正常工作时，二次侧处于近似短路状态，输出电压很低，但在运行中如果二次绕
组开路，或一次绕组流过异常电流（如雷电流、谐振过电流、电容充电电流、电感启动电流、
一次负载短路电流等），就会在二次侧产生数千伏甚至上万伏的过电压，这不仅给二次系统绝
缘造成危害，还会使 CT 过激而烧损，甚至危及工作人员的生命安全。
我公司生产的 JF-CTB 电流互感器二次过电压保护器就是针对这一情况而设计，能够有效
防止因 CT 二次过电压而引起的电力事故的发生。
二、 应用范围
JF-CTB 电流互感器二次过电压保护器主要用于各种 CT 二次侧的差动绕组、过流绕组、
测量绕组、母线保护绕组、备用绕组等的异常过电压保护。保护器安装在 CT 二次绕组两端
（线路并联，对保护、检测、测量、显示绕组无影响），正常运行时泄漏电流极小，呈高阻状
态；当发生异常过电压时，保护器瞬间动作限压，延时短路并发出告警信号，同时面板上显
示故障的部位；当故障排除后，电路恢复正常监测状态。
三、 功能特点
 正常工作时，流入保护器的电流（漏电流）小于 1mA，不影响 CT正常工作；
 当 A(或 B、C)，N 两端电压超过 150V±10%时，JF-CTB 瞬时短接 A(或 B、C、N)，将
二次绕组过电压限制在安全电压以内；
 保护动作快，小于 10毫秒；动作接点容量大，故障时能使 CT二次绕组可靠短路；
 动作接点具有自复位功能，故障消除后，装置自动解除保护；若在停电状态下解除故
障，掉电后保护器自动复位；
 提供一对报警无源常开触点，可接各种声光报警器或提供给综自系统；
 体积精巧，可固定式或轨道式安装，使用维护方便。
四、 工作原理
JF-CTB 电流互感器二次过电压保护器主控芯片采用智能型工业级 CPU，保护元件是采用
非线性压敏器件+半永久性可控硅器件，新型特种 ZnO 压敏电阻作为基本限压元件，可控硅
器件它除了具有永不磨损的软开关性质，还兼备保护动作快速的特性，配之以合理的内部控
JF-CTB 电流互感器过电压保护器
第３页
制电路来进行，它并联于 CT 二次被保护绕组两端，正常运行时可控硅两端的电压为该二次
的负载阻抗和电流之积（Z2×I2），通常此值小于 20V。此时可控硅处于近似断路的高阻状态，
通过它的电流称为泄漏电流，小于 10 微安，对该回路保护动作值和表计准确度的影响可以忽
略不计。当二次回路开路或一次绕组出现异常过流时，在二次绕组中产生的电压远远高于正
常运行电压（数值取决于 CT 本身参数和运行工况），此时并接的可控硅瞬间进入导通状态，
从而彻底避免了互感器二次过电压对表计的危害。保护器能在过压产生的 10nS 内将二次绕
组电压限制在保护电压以内，二次绕组持续过压，保护器在 2mS 内可靠地将二次绕组短接并
发光显示，能提供闭锁差动保护的接点。同时面板上指示灯指示故障绕组，并通过继电器接
点输出告警信号。检修人员根据指示灯指示的故障绕组检查相应的二次回路，故障排除后按
复归按钮，故障指示灯熄灭，装置重新进入正常工作状态。保护元件动作寿命可达十万次以
上，避免了动作后更换保护器的麻烦，运行维护便捷。
五、 技术指标
 电源电压：AC/DC 220V±10%（可依据用户要求特殊订制）；
 正常漏电流 IL：20V时小于 1mA;
 导通电压 UC：150V±10%（可依据用户要求特殊订制）；
 导通时间：≤2ms；
 CT保护容量： AC 220V/5A,  50A/10ms；
 报警触点容量：AC220V/5A；
 工作温度：-40℃～+50℃；  <95％；
 使用地点：户内或半户外使用，使用地点不允许有剧烈的震动与冲击；
 环境要求：大气中无严重影响装置外壳绝缘的污秽及侵蚀性、爆炸性介质。
六、 选型指南
保定嘉丰电气有限公司
二次绕组数量（ 3/6/9/12 )
电流互感器二次过电压保护器
     CTB  JF
JF-CTB 电流互感器过电压保护器
第４页
JF-CTB 电流互感器过电压保护器有下列类型可供选择：
序号 规 格 型 号 基本配置
1 JF-CTB-3 可连接、保护 3 个 CT 二次绕组
2 JF-CTB-6 可连接、保护 6 个 CT 二次绕组
3 JF-CTB-9 可连接、保护 9 个 CT 二次绕组
4 JF-CTB-12 12 绕组请采用 2 只 JF-CTB-6
七、 端子接线说明
注明：如电流互感器过电压保护器选用 JF-CTB-3 型，二次绕组 A、B、C 三相和 N（二次